
 

 

 

 

Scuola Secondaria di 1° Grado 

“G. Carducci” 

Via San Francesco d’Assisi, 63 - 70122 Bari 

Telefono: 0805213163 - Fax: 0805248635 

E - mail istituzionale: bamm003008@istruzione.it 

E - mail certificata: bamm003008@pec.istruzione.it 

Sito web: www.carduccibari.edu.it  

 
 

 Alla DSGA  

All'Albo on line 

Al Sito Web – sez. Amministrazione Trasparente 

 

OGGETTO: Determina a contrarre mediante affidamento diretto per acquisizione di servizi, ai fini della 

partecipazione delle classi terze dell'Istituto allo spettacolo teatrale “THE CANTERVILLE GHOST”, ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, e ss.mm.ii., per l’importo complessivo pari a € 

1.820,00 (milleottocentoventi//00), I.V.A. INCLUSA – CIG ZD73B1129C 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

Visto il R.D. 18.11.1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 

Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

Vista la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo» e ss.mm.ii.; 

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

Visto il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche», e ss.mm.ii.; 

Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 

25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 

2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

Visto il Regolamento d’Istituto prot. n. 1616/B16 del 19/04/2019, che disciplina le modalità di attuazione delle 

procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture, approvato con delibera del Consiglio D'Istituto n. 3 del 29/04/ 

2019; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», e ss.mm.ii., e, in particolare l’art. 

36, come modificato dal D.L. n. 76/2020, conv. in L. n. 120/2020, successivamente modificato con D.L. 

77/2021, convertito in L. 108/2021; 

Visto il comma 2, lettera a), dell'art. 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che prevede che «fermo restando 

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta […]»; 

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

Visto l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, che prevede che «Per ogni singola procedura per l'affidamento 

di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano, nell'atto di adozione o di aggiornamento 

dei programmi di cui all'articolo 21, comma 1, ovvero nell'atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento per 

le esigenze non incluse in programmazione, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della 

programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell’esecuzione”; 

Lette le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 

per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 

del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 

dell’11 ottobre 2017, le quali hanno previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 

 

SCUOLA MEDIA CARDUCCI
C.F. 80005940723 C.M. BAMM003008
AB1A56C - Ufficio 01

Prot. 0003499/U del 09/05/2023

mailto:bamm003008@istruzione.it
mailto:bamm003008@istruzione.it
http://www.carduccibari.edu.it/


31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o 

dipendenti con funzioni direttive”; 

Visto il Piano Triennale dell'Offerta Formativa (PTOF), triennio 2022-2025; 

Valutata l'opportunità che le classi terze dell'Istituto partecipino allo spettacolo teatrale “THE 

CANTERVILLE GHOST”, proposto dall’ASSOCIAZIONE ERASMUS THEATRE APS, Piazzetta Tafuri, 

12 – Salerno (SA) 84127 - P.IVA 95152100657, in considerazione della specificità e del valore delle 

prestazioni artistiche offerte; 

Preso atto che la quota di iscrizione per la partecipazione allo spettacolo teatrale “THE CANTERVILLE 

GHOST”, proposto dall’ASSOCIAZIONE ERASMUS THEATRE APS, Piazzetta Tafuri, 12 – Salerno (SA) 

84127 - P.IVA 95152100657, per ogni alunno è di importo pari a 13,00 euro; 

Richiamato l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, a mente del quale la stazione appaltante può procedere, 

nelle ipotesi di affidamento diretto di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) e lett. b), all’affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, che contenga in modo semplificato l’oggetto dell’affidamento, l’importo del 

medesimo, il fornitore individuato e le ragioni della scelta, incluso il possesso dei requisiti generali e di capacità 

tecnico-professionale; 

Considerato che l’importo di cui al presente provvedimento trova copertura finanziaria nel Programma 

Annuale, E.F. 2023; 

Tenuto conto che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 «Piano straordinario contro le mafie, nonché 

delega al Governo in materia di normativa antimafia» e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 «Misure 

urgenti in materia di sicurezza», convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 

relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente 

Codice Identificativo di Gara (CIG) ZD73B1129C; 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1. di avviare le procedure finalizzate a consentire la partecipazione delle classi terze dell'Istituto allo spettacolo 

teatrale “THE CANTERVILLE GHOST”, proposta dall’ASSOCIAZIONE ERASMUS THEATRE APS, 

Piazzetta Tafuri, 12 – Salerno (SA) 84127 - P.IVA 95152100657, presso il Teatro ANCHECINEMA in 

data 11.05.2023; 

2. di procedere all'affidamento diretto per acquisizione di servizi dall’ASSOCIAZIONE ERASMUS 

THEATRE APS, Piazzetta Tafuri, 12 – Salerno (SA) 84127 - P.IVA 95152100657, per partecipare allo 

spettacolo teatrale “THE CANTERVILLE GHOST”, che si terrà presso il Teatro Anchecinema in data 

11.05.2023, per un importo complessivo pari a € 1.820,00 (milleottocentoventi//00), I.V.A. inclusa, Codice 

Identificativo di Gara (CIG) ZD73B1129C; 

3. di dare atto che la spesa per l’importo complessivo pari a € 1.820,00 (milleottocentoventi//00), I.V.A. 

inclusa, relativa alla prestazione dei servizi oggetto del presente provvedimento, sarà imputata al relativo 

piano di destinazione del Programma annuale 2023, in via di approvazione; 

4. di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione dell’impegno di spesa di cui alla presente determinazione; 

5. di dare atto che i relativi pagamenti avverranno nell'osservanza degli obblighi previsti dall’art. 3 della 

legge 13 agosto 2010, n.136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

6. di nominare la sottoscritta quale Responsabile Unica del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 

50/2016; 

7. di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato all'Albo pretorio on line e nella sezione 

Amministrazione Trasparente dell’Istituzione Scolastica. 

Bari, 09/05/2023 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Teresa Mondelli  
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice  

dell'Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext

		2023-05-09T12:48:29+0200
	Teresa Mondelli




